REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

EKSTRAKT
LIDHUR ME RRJEDHEN E MBLEDHJES SE JASHTEZAKONSHME Tii
KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 24 PRILL 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit 16 Komunés, duke filluar né orén 10:07.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t8 Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pércuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, llmi Azemi, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Melihate Basholli. Muharrem Shabani,
Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani, Selim
Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim
Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Mungoi: Mejreme Ismajli

1€ pranishém né kété mbledhje ishin edhe pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé&
pérfagésuesit e mediave t& shkruara dhe elektronike dhe pérfaqésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe pér marrjen e vendimeve t& plotfuqishme.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — n& hapje &€ mbledhjes, njoftoi se né bazé t& Ligjit
pér Vetéqgeverisje Lokale rendi i dités né mbledhjet e jashtézakonshme nuk mund t&
ndryshohet. Tutje lidhur me kété mbledhje sqaroi se, kérkesa pér mbledhjen e jashtézakonshme
e béré nga 1/3 e anétaréve t& kuvendit éshté pranuar né sekretaring e kuvendit me datén 18 prill
(dité¢ e marté), dhe njoftoi se disa anétaré té kuvendit pérmes telefonit kang kércénuar zyrtarét e
sekretarisé sé kuvendit, por edhe asistentin e kryesuesit t& kuvendit t& komunés. Pastaj shtoi se
kérkesa pér mbledhje ka ardhur pasditen e datés 18 prill, ku kryesuesi i kuvendit kishte qené né
njé vizité né Republikén e Shqipérisé, dhe nuk kishte pasur mundési qé até dité t& nénshkruajé
ftesén pér mbledhje t& jashtézakonshme. Andaj si rezultat i késaj ai kété ftesé e kishte
nénshkruar ditén e nesérme, dhe pér kété ai nuk mund t& konstatojé se a jemi né rregull apo jo
lidhur me afatin ligjor t& thirrjes s¢ késaj mbledhjeje pér faktin se kété ¢éshtje e vleréson dhe
konstaton MAPL-ja. Andaj né fund tha se nuk &shté miré € té€ thirret né telefon sekretaria e
kuvendit vend e pa vend duke ushtruar presion ndaj tyre, dhe njoftoi se ai até dité kishte arrit né
Vushtrri nga ora 16:20, kur kishte pérfunduar orari i punés, né kété rast mbledhja &shté thirrur,
dhe pér kété jané afatet ligjore dhe nése dikush déshiron ta kontestojé kété, &shté ¢éshtje e tij
apo €shté ¢éshtje individuale dhe grupore e secilit dhe jo e dikujt tjetér.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se kjo mbledhje nuk &shté thirrur brenda afateve ligjore
qé i pércakton ligji dhe rregullorja e punés sé kuvendit, andaj propozoi qé& kjo mbledhje t&
shtyhet, dhe mbledhja tjetér té thirret me datén 4 maj 2017.
Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se &shté béré hera e pesté gé thirret mbledhja e
Jashtézakonshme lidhur me aprovimin e Draft-Planit Zhvillimor Komunal t& Komunés sé
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Vushtrrisé 2016-2024, kurse herén e fundit &shté anuluar mbledhja pér shkak t& shkeljeve
ligjore dhe kjo q& ka ndodhur “Eshté béré shumé mire” pér faktin se qytetarét tané nuk
déshirojné t& kené vendime t& dyshimta por iu duhen vendime konkrete. Andaj né kets rast ju si
kryesues i kuvendit, por edhe zyra ligjore duhet ' pérmbaheni afateve ligjore dhe kjo mbledhje
té shtyhet dhe e njgjta té thirret per njé daté tjetér, pér faktin se prapé do t& kemi nj& kérkess t&
tillé dhe do t& qéndrojné prapa vendimeve q¢ i kané marré mé herét. Mandej ceku se ata qé
kang thirrur né telefon pér t€ ushtruar presion duhet (& paraqgiten dhe q& anétarét e kuvendit t&
mos akuzohen njéri me tjetrin. Tutje vierésoi qé€ kur dikush zgjidhet kryetar i komunés ose
anétar i njé forumi ai atéheré nuk duhet ¢ takojé “partisé” por qytetaréve dhe ceku se tanj éshte
bindur se kjo nuk ekziston, Neé fund tha géndron prapa asaj se anétarét e kuvendit nuk |
pérfaqésojné partité politike kah kane ardhur, por j pérfagésojné qytetarét duke e respektuar
aspektin ligjor.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se na bazé t& ligjit jane (& pércaktuara dy
ményra pér thirrjen e mbledhjes sé jashtézakonshme dhe até: me kérkesén e kryetarit te
komunés dhe me kérkesén e 1/3 & anétaréve (& kuvendif, pastaj €sht& né drejtén e kryesuesit t&
kuvendit, zyrés ligjore dhe sekretarisé s kuvendit q& t& pércaktohet data e mbajtjes s@
mbledhjes. Andaj né rastin konkret ne me ané t& kérkeses suaj ai ishte kufizuar pasi i ishte
pércaktuar data e mbajtjes sé mbledhjes, pasi qé data ishte pércakiuar nga vet anétarét e
kuvendit, né té kundértén e késaj, pércaktimi i datss & mbajtjes s& mbledhjes dhe respektimi i
atatit ligjor do t& ishte né& peérgjegjési t& kryesuesit t& kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se ¢cEshtje e késaj teme &shts bers histori, dhe i
ka tejkaluar kufijté e normales, dhe kjo tregohet me vets faktin se q& disa hers tentohet t&
aprovohet ky dokument dhe prap€ déshton. Tutje shtoi se ky plan éshté shumé i réndésishém
pér komunén toné me & giitha parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém & komunés. Por ¢Eshtja
¢ aprovimit t& kétij dokumenti ka marré disa mbledhje, pérkatésisht pesé heré kuvendi &shte
mbledhur pér t& shqyrtuar kéte dokument, dy herét e para ishin béré plotésimet e nevojshme té
kérkuara nga ana e kétij kuvendi, nj& hers tietér ishte aprovuar pa kuorum, mandej njé herg
tjetér nuk ishin zbatuar dispozitat ligjore lidhur me informimin e publikut nga shérbimet e
administratés komunale, kurse tani kemi mosrespektim t& afatit ligior pér dérgim té fteses pér
mbledhje. Mandej shtoi se kérkesa pér mbledhje t& jashtézakonshme Eshté dérguar né zyrén
pritése (arkivin) e komunés, dhe ka interpretime & ndryshme sa i pérket pranimit t& késaj
shkrese. Andaj lidhur me kéto aj vlerésoi se shumica jané gé ky plan te aprovohet, por kétu
dikush ka tendenca q€ aprovimi i kétij dokumentj t& déshtojé. Lidhur me kétes dokument ai ceku
se Eshté miré q& i njgjti t& aprovohet dhe t’u jepet mundésia e barabarté t& gjithe qytetaréve pér
zhvillimin e veprimtarive t& tyre. Andaj duke u bazuar né afatet prekluzive, kérkoi qé kuvendi

kryesuesi i kuvendit.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se mbledhjet e jashtézakonshme nuk mund té
shtyhen dhe kérkoi q€ kjo mbledhje t& konsiderohet s e déshtuar, dhe t& béhet kérkesa tjetér
pér nj€ mbledhje t& re.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se kuvendi i komunés &shta shndérruar ng njé “cirk”
dhe pér kété t& gjithe anétarst e kuvendit duhet t& keng “turp”. Tutje shtoi se q€ nga fillimi né
kété dokument disa gjéra jané bérs me tendenca t& caktuara, dhe pikérisht pér kété kemi ardhur
deri n& kété pike. Pastaj pérsériti si edhe né t& kaluarén né emér t¢ grupit kuvendar t& LDK-sg,
q€ pér shkak t&¢ réndésise q€ ka ky dokument do duhej t& aprovohej me konsensus politik.
Mirépo ne si anétaré t& kuvendit Jjo qé€ nuk e aprovuam dhe nuk gjetém konsensusin e duhur,
por filluam t& akuzohemi njéri me tetrin, dhe késhtu vetém sa po démtohen interesat e
qytetaréve. Tani kuvendi po merret me gjéra tepér formale, dhe kjo po béné punén e kuvendit
tepér joserioze dhe késisoj kuvendi &shts shndérruar né “cirk”, Aj ceky se &shté q& t&
respektohen afatet ligjore, por jo q& té vihen né rend t& par€ tendencat qé e zhvlerésuan punén e
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kuvendit. Andaj ai rikonfirmoi, se prapé do t& kete nénshkrime pér mbledhje tjetér dhe né emer
t€ grupit t& LDK-s&, kérkoi q€ kjo mbledhje t& shtyhet dhe t& caktohet njé mbledhje brenda
afateve ligjore.
Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti se ku ndodhen anstarét e qeverisé komunale, duke
filluar nga kryetari i komungss q€ nuk jané prezent ng mbledhjen e kuvendit, Duke e ditur
réndésing e ketij dokumenti, si dhe punén e madhe q¢ &shté lidhur me t€, &shté dashur qé
pérfaqésuesit e geverisé komunale t€ jen& sot kétu né kete mbledhje. Tutje shtoi se qé nga
fillimi kishin kérkuar q€ me qéllim & mosrrezikimit t& buxhetit t& komunés, &shs kérkuar q&
Zona e tet€ € jeté e patrajtuar derj né zgjidhjen e kontestit gjyqésor. Andaj né kété rast aj |
adresoi pyetje ekzekntivit komunal, se a rrezikohet buxhetit i komunés né qofté se miratohet ky
plan zhvillimor, N& qofité se nuk rrezikohet buxhet; i komunés, atéhers ata jan& pér aprovimin e
kétij plani ashtu si éshté ofruar nga ana e ekzekutivit. Pastaj shtoi se ky dokument mjaft me
peshé nuk e ka vetem nj€ zon&, por i ka afer 37 zona, dhe shtoi se edhe n& fillim kishte
deklaruar q& &shtg mire qé hartuesi i kétij plani duhet t& Jeté kétu qé & jape sqarime zoné pér
zoné pér krejt kéts dokument, pér shkak se nuk Eshté vetém zona e teté, por jané& edhe zonat
fera, t& cilat pér te Jjané mjaft & padarta. Pastaj ceku se pa u sqaruar kéto gjéra, nuk ka kuptim
aprovimi i kétij plani, dhe vierésoi se cEshtja e votimit &shté vullnet | Jipe i secilit dhe pér kets
nuk duhet © “hidhérohem;” njéri me tjetrin, mirépo nése né kuadsr te aprovimit & ketij
dokumenti do t& mund & gjobitej komuna me afro 4 miliong euro, atsheré cili &she interesi pér
kéie dhe pér kéte secili & votojé sipas bindjes s& tij & lirg. Né kéte kontekst vlerésoi se i
intereson prononcimj i ekzekutivit komunal lidhur me ¢eshtjet e apostrofuara mé lart, N& fund
sérish béri thirrje qé (e gjitha grupet kuvendare dhe ekzekutivi t& gjejne njé konsensus lidhur
me aprovimin e kétij plani.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendii — tha se nése kemi mospérmbajtje t& afateve ligjore, atsheré
€shté e pakuptimtg, qé t€ diskutohet kéty sepse edhe nése vendoset kjo ¢éshtje praps ministria
do ta shpallg t& paviefshme kété mbledhje. Andaj né kété rast kérko; ngaqé kjo mbledhje t&
shtyhet, dhe t& kemi nj& mbledhje tjetér ku do t& respektohen & gjitha afatet ligiore. Tutje shtoi
S¢ qe pes€ heré radhazi déshton aprovimi i kétij plani dhe kemj “heshtje” t¢ organeve
kompetente gjykatés dhe prokurorisé. Andaj né kété rast duhet t& béhet e ditur se kujt po i
konvenon qé kjo ceshtje t& zvarritet se kujt po i preken interesat dhe ¢eshtje tjera. Né fund
publikisht ftoi organet e drejtésise qé t& b&jné punén e tyre dhe ta zbardhin kéte céshtje.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha kur béhet fjale pér vlerén e kontestit gjyqésor né viers
mbi 4 milioné euro, pér pronén e stacionit t& autobuséve, atéheré duhet marrs pér bazé se né
k&t rast kemi njé vendim ta formés sé prers nga gjykata, dhe po né kété rast pronaréve t& atyre
pronave duhet t’u jepet mundésia e ndértimit ashtu q& kéta pronar€ t€ heqin doré nga padia dhe
né kété formé do te lirohej komuna nga barra e borxheve ndaj kétyre pronaréve. Pastaj shtoi se
zona ku ndodhet stacionj i autobuséve &shté tepér e kontaminuar dhe aty nuk ka arsye qé te
ndalohet ndértimi.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se grupi kuvendar i PDK-sg, ka pasur dhe ka
géndrimin se do ta votojé PZHK-ng, nése do t& higet shenja e stacionit t& autobuséve, dhe
késhtu do t’u Jepej mundésia pronaréve qe€ t€ ndértojné dhe né t& njéjtén kohé do t& pezullohe;j
ekzekutimi i vendimit gjyqésor qé e ngarkon komunén me borxhe financiare. N& fund tha se né
kéte ményre do hiqej doré nga t& gjitha padité gjyqésore dhe komuna do lirohej nga obligimet,
kurse e gjithé zona e tets do t€ mbetej zoné ndértimore dhe késhtu do t& mund t& aprovohej
Plani Zhvillimor Komunal. ’
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se askush nuk Eshté qé t& shkelet ligji dhe shtroi
pyetjen se kush dha vendimin per rré€nimin e objektit dhe shkatérrimin e prongs s& stacionit t&
autobuséve, ku né ats prong &éshté béré demolomi i objektit dhe sikur &shté pérgatitur terreni pér
njé ndértim té rj, Mandej lidhur me emértimin e ur€s s& gurit, ceku se kjo ¢&shtje nuk i takon
kuvendit, dhe shtoi se ish-kuvendi i komunés | kishte dérguar materiale delegacionit shqiptar n&
Vjené gjaté bisedimeve pér statusin e Kosovés, dhe kjo &shté vendosur ashty s; &shté vendosur
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at€heré dhe tani kjo ¢éshtje nuk i takon kuvendit t&¢ komunés, N& fund ceku se prapé do t&
shtrohet kérkesa pér mbledhje t& jashtézakonshme nga 1/3 e anétaréve t&é kuvendit.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se q€ nga fillimi grupi kuvendar i PDK-s& ka qené qé
zona kontestuese t& mbetet e patrajtuar deri né njé afat t& caktuar, qé do t& gjendej njé zgjidhje
e kontestit lidhur me ato prona. Pastaj ceku se nuk &shté qé t& démtohet asnjé biznes, dhe shtoi
se ¢éshtja kyce &shté q& mos t& penalizohet komuna me gjobé (borxhe), kurse ajo se ¢fars
mbetet ajo zoné nuk ka shumé réndési dhe se nése vlerésohet se ajo zoné duhet t& mbetet
ndértimore at8heré le t& mbetet e (ill¢, N& fund pérsériti pér gjetjen e konsensusit pér votimin e
kétij dokumenti,

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - tha se debati lidhur me PZHK -ng shté shterur dhe pér
ket jang pérfunduar t& gjitha procedurat ligjore duke filluar q€ nga diskutimi publik, dhe tani
pas pérfundimit t& t& gjitha kétyre punéve nuk ka nevojé qé e njéjta puné (& fillojé prej fillimit,
Né fund kérkoi qé né hedhet né votim shtyrja e mbledhjes dhe t& thirret njé mbledhje tjetér ng
suaza t& ligjit,

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se kérkesa pér thirrje t& mbledhjes s& jashtézalonshme
&shté parashtruar mé daté 18 prifl né ora 11:10, si dhe kérkoj q€ kjo mbledhje t& ndérpritet pér
shkalk t& mosrespektimit t& afatit.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se ekzekutivi komunal e ka dhéné mendimin e vet sa |
pérket pronés sé stacionit t& autobuséve, duke e térhequr vendimin e nénshkruar mé herét dhe
kété kryetari i komunés e ka pérséritur disa heré. Mé& voné kéto prona t& késaj ndérmarrjeje
kané kaluar né kontest, dhe pér k&€ grupi kuvendar i PDK-sé ishte pajtuar q& kjo zoné té&
mbetet e patrajtuar deri né gjetien e njé zgjidhjeje, por mé voné kjo temé ishte ndryshuar, Tani
komuna, &shté térhequr nga pronésia e késaj ndérmarrjeje dhe ka mbetur njé pjesé e pronés e
paprivatizuar dhe faktikisht mé nuk kemi stacion t&€ autobuséve. N& fund tha se nése nuk jané
respektuar afatet ligjore, atéheré mbetet né dorén e kryesuesit t& kuvendit qé€ ta vendos kété
mbledhje se a do t& ndérpritet apo do t& pérfundohet, por pérséri nga 1/3 e anétaréve t& kuvendit
do t& keté kérkese pér mbledhje t& re.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se kjo temé e PZHK-s& &shté béré demode dhe
vlerésoi se VV né Vushtrri éshté dashur t€ marré veprime tjera mé t& ashpra (t& hedh gaz

lotsjellés né kuvend).
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se kjo mbledhje, duhet t& shtyhet dhe pér kété t&

konstatohet se shérbimet e administratés nuk kane vepruar me kohé lidhur me thirrjen e késaj
mbledhjeje dhe njoftoi se teérhiget nga kérkesa e nénshkruar pér mbledhje, kurse veprimet e tij
¢far€ do & jené do t& dihen né t& ardhmen,.

Né fund té diskutimeve t¢ anétaréve 1 kuvendit, kuvendi me 12 vota “kundér”, ¢ tjerat
“abstenim” nuk e aprovoi kété:

REND DITE

1.Shqyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal i Komunés s& Vushtrriss 2016-2024.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:20.
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